[...] Sacrarium est in ecclesia {2} Sancti
Iohannis Baptiste huic ecclesiae meri-
diem versus annexa. Et est amplium
vas in medio dictae ecclesiae, lapidibus
et calce constructum, coopertum prope
terram assidibus, et clauditur serra et
clave, cum murellis supra terram ...
circa per brachium vel circa®>.

Per contro, la struttura sarebbe «realizzata
in pietre e calce»: & possibile che trovandosi
di fronte al parapetto intonacato il visita-
tore ne avesse ipotizzato la composizione
lapidea, oppure che si riferisse alla parte
interrata, plausibilmente realizzata in pie-
tra e malta.

Nel 1577 si rileva che Baptisterium novum
in antiquo factum est>, alludendo verosi-
milmente all'inserimento nell’antica strut-
tura di una piletta con vaso di raccolta,
funzionale al rito per infusione. Tuttavia
nei decreta del 1583 il fonte non era ancora
«accomodato» in funzione delle mutate
esigenze liturgiche: Baptisterium non amo-
vetur ab eo loco, in quo reperitur, sed ita ac-
comodetur ut descendat ad fontem tribus
gradibus rotundis ad formam, et deinde se-
piatur et fiat in ea sacratum ad formam®>*.
Negli atti del 1611 non siindugia in descri-
zioni (Cappella haec picturis ornata est.
Huius pavimentum lateritium est, quo
gradu uno lapideo ascenditur. In ea media
fons baptismalis est, formae descriptae in
eius visitationis [di san Carlo?])%%, né si al-

lude all’antico fonte nei relativi decreta.
Sfortunatamente non € stata rintracciato
il passo che contiene I'espressione ex la-
pide solido citata da Longoni, che farebbe
pensare ad una struttura lapidea monoli-
tica. Tuttavia e lecito il sospetto che ci si ri-
ferisse al Baptisterium novum cui si
accenna nel 1577, dunque alla piletta in-
serita nell’antica vasca, oppure al Baptiste-
rium lapideo documentato nel 1571 in San
Vittore®*.

Quale che fosse il materiale del parapetto,
il fonte della chiesa matrice di Missaglia
non rivela punti di contatto con quello di
Barzano: plausibilmente di origine paleo-
cristiana per via del cospicuo interramento
dell'invaso, ma forse rimaneggiato in eta
romanica, esso € altresi accostabile, in virtli
dell'impianto circolare in muratura, al
fonte (romanico) di Cesano Boscone, a
quello (ottagonale all’esterno ma circolare
all'interno, e profondo 0,7 m) di Mariano
Comense, forse a quello di Agliate (sempre
che la vasca circolare alta 1,2 m, rinvenuta
nel 1874 e poi demolita, fosse quella roma-
nica)®’; altresi, la composizione laterizia
trova riscontro nel fonte della capella ro-
tunda antiqua della pieve di San Vittore a
Sizzano, in diocesi di Novara, secondo la
descrizione del 15943,